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1 INTRODUCTION

The topic of this bachelor thesis is Corporate Social Responsibility (CSR)

in the fashion industry in the Czech Republic and its influence on the customer.

It deals with the negative impact of fashion on the environment and society.

In the last few years the question of sustainability and ecology is a frequently discu-

ssed issue in society both in our daily lives and politics. The fashion industry is cur-

rently one of the most polluting industries in the world. However, most consumers

still feel that as individuals they cannot change anything. On the other hand, shops

and brands are dependent on us - on their customers and our requirements.

There has been a shift in last years. Even big brands promise sustainable materials,

fair conditions for their workers, etc. The thesis focuses on some of those fashion

producers and on their CSR activities mostly connected with sustainability.

The theoretical part explains the term Corporate Social Responsibility, its history

and different CSR types. It also shows how CSR affects consumer behavior.

The next part of the theory is focused on the fashion industry. Disadvantages and

issues connected with this topic will be stated and eventual solutions suggested.

In this part terms connected with fashion are explained - as fast fashion, slow

fashion, or greenwashing and it suggests other alternatives for clothes shopping

including second hands, online second hands, swaps or trash fashion. There are lis-

ted the most commonly used materials and certifications in the clothing industry.

The practical part observes three different brands, appearing on the Czech market,

and their specific CSR activities. It includes brands H&M, Patagonia and a Czech

brand Odivi. The aim was to choose brands with different business strategies and

target groups. These activities are evaluated according to the efficiency and the be-

nefits they bring.
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THEORETICAL PART

2 CSR

Today, there is a huge pressure on companies and earning well is not enough any-

more. "Today's global consumers see companies as more than just profit-making

entities – they think companies have the responsibility and opportunity to make ef-

fective social and environmental change.” 1

They can have an impact on all aspects of society - economic, social or environ-

mental. CSR can occur in many forms, the most common are for example reducing

carbon footprint, improving labor policies, participating in fairtrade, charitable gi-

ving, volunteering in the community, corporate policies that benefit the environ-

ment, socially and environmentally conscious investments.

2.1 HISTORY

The CSR concept dates back to the 20th century when it began to take shape

in the early 1950s. However, the history of the CSR idea is up to almost two centu-

ries old.

Between the 19th and 20th centuries, during the Industrial Revolution, the interest

in working conditions and well-being of employees increased, especially in the Uni-

ted States. 2

“Then, and now, it is sometimes difficult to differentiate what organizations are do-

ing for business reasons, i.e. making the workers more productive, and what the or-

ganizations are doing for social reasons, i.e. helping to fulfill their needs and make

CONE COMMUNICATIONS a EBIQUITY. 2015 Cone Communications/Ebiquity Global CSR Study. 1

Cone Communication [online]. Boston: Cone Communications, 2015 [Retrieved 2020-04-06]. Available at:
https://www.conecomm.com/2015-cone-communications-ebiquity-global-csr-study-pdf

THOMAS NET. A Brief History of Corporate Social Responsibility (CSR). ThomasNet® - Product Sour2 -
cing and Supplier Discovery Platform - Find North American Manufacturers, Suppliers and Industrial Com-
panies [online]. Copyright © 2020 Thomas Publishing Company. All Rights Reserved. See [Retrieved
06.01.2020]. Available at: https://www.thomasnet.com/insights/history-of-corporate-social-responsibility/
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them better and more contributing members of society.” 3

In 1800 there was also a noticeable increase in philanthropy. One of the first donors

was Andrew Carnegie, who gave a large amount of his wealth to education and

scientific research. Carnegie was followed by another industrialist, John D. Rocke-

feller, who donated more than half a billion dollars for religious, educational, and

scientific purposes. 4

The term CSR was firstly officially used by American economist Howard Bowen,

who is also known as the "father of CSR", in his publication Social Responsibilities

of the Businessman, where he writes "CSR refers to the obligations of businessmen

to pursue those policies… which are desirable in terms of the objectives and values

of our society". 5

2.2 TYPES OF CSR

There are four main types of CSR activities which are based on:

1. Ethical Responsibility - Companies treat employees fairly and ethically, ensure

appropriate conditions and fair wages. There is no discrimination based on gen-

der, race or religion.

2. Philanthropic Responsibility - Businesses donate part of their earnings, produ-

cts or services to social purposes or non-profit and charitable purposes. These

donations are mostly provided for reasons such as human rights, disaster relief,

clean water and education programs in underdeveloped countries.

3. Environmental Responsibility - Businesses realize that they share responsibility

for air-polluting and increasing greenhouse gases, which is especially a huge is-

sue today. Companies that strive to reduce their carbon footprint can improve

CARROLL, Archie B. A History of Corporate Social Responsibility: Concepts and Practices. CRANE, An3 -
drew, Abagail MCWILLIAMS, Dirk MATTEN, Jeremy MOON a Donald S. SIEGEL. The Oxford Hand-
book of Corporate Social Responsibility. Oxford: Oxford University Press, 2008. ISBN 0199211590. p.20

24

BOWEN, Howard Rothmann. Social responsibilities of the businessman. [1st ed.]. New York: Harper, 5

[1953]. Ethics and economics of society.
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their customer-perceived position and image while benefiting society and the en-

vironment.

4. Economic Responsibility - It involves long-term business growth and making

profits while using sustainable resources and practices. For example, the use

of recycled products, which can be beneficial for the company by reducing mate-

rial cost and also for society by reducing consumption.

2.3 CARROLL’S PYRAMID OF CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY

Archie B. Carroll defined in 1989 the CSR pyramid. In his work he proposes a mo-

del of how companies should divide the main types of social responsibility (econo-

mic, legal, ethical, philanthropic). 6

According to Carroll, “The first and foremost social responsibility of business is

economic in nature ”. That is why all the other responsibilities depend on Economic

Responsibilities. The second level belongs to Legal Responsibilities - companies are

expected to meet all legal requirements and act according to market rules. Ethical

Responsibilities are activities, not covered by specific laws, but expected by the so-

ciety. The last are Philanthropic Responsibilities. They are voluntary, each company

considers them individually, depending on the desire to engage in other social acti-

vities.

CARROLL, Archie B. "A Three-Dimensional Conceptual Model of Corporate Performance." The Academy 6

of Management Review 4, no. 4 (1979): 497-505. Accessed March 31, 2020. [Retrieved 31.03.2020] Availab-
le at: www.jstor.org/stable/257850.
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Picture 1- The Pyramid of Corporate Social Responsibility (CARROLL, Archie B.) 7

2.4 HOW CSR AFFECTS THE CUSTOMER

“Evidence shows that CSR can be more effective than advertising when it comes

to attracting interest from consumers. Perhaps of even greater worth is its potential

to enhance customer loyalty.” Another benefit could be increasing customer’s loy8 -

alty, “whereby customers reward an organization for the indirect benefits provided

to them when its CSR activities positively impact on their society”. These custo9 -

mers also spend a higher amount of money, purchase regularly or recommend

the seller to others.

According to the report by Cone Communications from 2015, “Nearly all global

consumers expect companies to act responsibly, but half need to hear or see proof

of a company’s responsibility before they will believe it.” The same survey indica10 -

tes that 90% of consumers are more likely to buy a product of comparable price and

quality connected with a positive social or environmental impact.

CARROLL, Archie B. (1991). The Pyramid of Corporate Social Responsibility: Toward the Moral Ma7 -
nagement of Organizational Stakeholders. Business Horizons. 34. 39-48.
[cit.07.01.2020]10.1016/0007-6813(91)90005-G.

GÜRLEK, M., E. DÜZGÜN a S. MEYDAN UYGUR. How does corporate social responsibility create cus8 -
tomer loyalty? The role of corporate image. 2017. Vol. 13 No. 3. Social Responsibility Journal. pp. 409-427

COLE, G. Increasing customer loyalty: the impact of corporate social responsibility and corporate image. 9

2017. Annals in Social Responsibility, Vol. 3 No. 1, pp. 59-61. [Retrieved 31.03.2020] Available at: https://
doi.org/10.1108/ASR-09-2017-0007

110
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https://www.emerald.com/insight/publication/issn/2056-3515
https://doi.org/10.1108/ASR-09-2017-0007
https://doi.org/10.1108/ASR-09-2017-0007

CSR activities are usually perceived positively. A research Doing Poorly by Doing

Good: Corporate Social Responsibility and Brand Concepts suggests that it may 11

even have a negative impact on a brand’s reputation. This applies to luxury brands

(for example Rolex), due to the conflict between self - enhancement concept (i.e.,

dominance over people and resources) of these brands and self - transcendence

concept (i.e., protecting the welfare of all) of CSR. In this work, respondents eva-

luated the brand better if its CSR activities were not mentioned in the advertise-

ment.

IPSOS CSR & REPUTATION RESEARCH , a project dealing with CSR 12


[…]


a world inhabitable for our kids - we want to do the opposite of every other business

today. We ask you to buy less and to reflect before you spend a dime on this jacket

or anything else.” 127

7.3 ODIVI

ODIVI is a Czech brand from Prague, founded by Iva Burketová, who graduated

from Tomas Bata University in Zlín. Her brand produces basic minimalistic

clothing intended for every day wearing, while it is to be worn for more than one

season.

SOULE, Catherine & REICH, Brandon. (2015). Less is more: Is a green demarketing strategy sustainab126 -
le?. Journal of Marketing Management. 31. 1403-1427. 10.1080/0267257X.2015.1059874. [Retrieved 2020-
03-27] Available at: https://www.researchgate.net/publication/281150826_Less_is_more_Is_a_green_demar-
keting_strategy_sustainable

WEINMANN, Karlee. Why Patagonia Is Telling Customers Not To Buy Its Products On Cyber Monday. 127

Business Insider [online]. 28.11.2011 [Retrieved 2020-05-01]. Available at: https://www.businessinsider.-
com/patagonia-cyber-monday-2011-11

41

ODIVI attracted the most attention at Prague Fashion Week in 2019, where they

launched the collection 0+, called "100% Sustainable Collection". The basic idea

of the fashion show of this collection was that all models were naked and wore only

distinctive makeup. This was supposed to emphasize that sustainable fashion does

not exist.

“We will not label our collections because of a particular season. We think that sea-

sonality and trends are not sustainable in our world anymore and shouldn't be

the reason for buying clothes.” 128

If possible, ODIVI produces all clothing locally in the Czech Republic and from lo-

cal materials. 129

0+. ODIVI [online]. Prague [Retrieved 2020-03-27]. Available at: https://www.odivi.cz/collection/0-plus/128

SLOW FEMME. Iva Odivi Burkertová: Chceme naučit lidi znát příběh věcí, které konzumují. Slow 129

Femme: Magazín o pomalé módě a udržitelnosti [online]. 2019, 03.11.2019 [Retrieved 2020-05-01]. Availab-
le at: https://www.slowfemme.com/magazine/iva-odivi-burkertova-chceme-naucit-lidi-znat-pribeh-vecim
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8 CONCLUSION

The purpose of the theoretical part of this thesis was to explain the concept of CSR,

focus on its influence on the customer and point out the specific problems of today's

fashion industry. These problems are especially poor wages, gender discrimination

against women, insufficient safety in the workplace and environmental issues.

The thesis shows that consumers consider the CSR activities while purchasing

a product. Most of them also think that companies should focus on the environmen-

tal protection.

The second, practical part, describes and compares various CSR activities of three

fashion brands. Mentioned brands were chosen for their diversity and different atti-

tudes to business. The results show that even large global brands are involved

in the trend of improving working conditions and the environment through their bu-

siness.

The H&M’s Conscious Collection promises products made from organic cotton,

which in fact means “containing at least 50% sustainable materials”, where organic

cotton means Better Cotton. The issue associated with Better Cotton is explained

in more details in the theoretical part showing the rules in production and sub-

sequent processing are not precisely defined. The Garment Recycling Programme is

also not as effective due to the low number of garments that can be fully recycled.

What might be unexpected from such a large retailer as H&M, are the Take Care

and Clothing Rentals programs. The main drawback of these services is the unavai-

lability for customers not living in Stockholm, but also the condition of being

a member of their customer loyalty program.

Patagonia is a proof that it is possible to run a successful fashion company sustaina-

bly. People in Patagonia feel responsible for their business and try to do things right.

Compared to H&M, Patagonia chooses materials more responsibly and conscien-

tiously. Due to the higher efficiency, Patagonia supports small local projects rather

than donating one huge amount of money for one purpose. For both sides - for

43

the company and for the customer - the project Worn Wear can be beneficial. Cus-

tomers can buy cheaper used Patagonia products, while the brand gets more money

for one piece. Simultaneously it prevents the customer from throwing away clothes

that could be worn longer.

The last brand ODIVI emphasizes the real price of clothing. Their philosophies

differ in lower quantity, encouraging people to buy less with higher quality and du-

rability. The brand is aware of the problem of fashion and its main goal is not to sell

and make a profit, but to educate society.

Although even large global brands are engaging in sustainability activities, there are

still differences between sellers. If the customer wants to recognize a real sustainab-

le product from a product based on marketing, it is necessary to focus on the philo-

sophy of a specific brand in more detail. Textile certificates could be also helpful

indicators, but there are many of them and it is necessary for customers to have

an overview over them. A guarantee of the ethical and ecological aspect is

the GOTS certificate, usually associated with higher price.
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10 ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is Corporate Social Responsibility (CSR)

in the fashion industry in the Czech Republic and its influence on the customer.

Its purpose is to explain the concept of CSR and to look more in detail how it af-

fects the customer. It points out the main problems connected with the fashion indu-

stry, its negative impact on the environment and the society.

The thesis is divided in theoretical and practical part. The theoretical part provides

information about the CSR, fashion industry and explains terms such as greenwa-

shing or fast fashion. The practical part focuses on three specific brands and exami-

nes their marketing strategies in terms of CSR.
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11 RESUMÉ

Téma této bakalářské práce je Společenská odpovědnost firem v módním průmyslu

v České republice a vliv na zákazníka. Cílem této práce je vysvětlit pojem společen-

ská odpovědnost firem (CSR) a zaměřit se na to, jak ovlivňuje zákazníka. Práce také

poukazuje na problémy spojené s módním průmyslem, na jeho negativní vliv na ži-

votní prostředí a společnost.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část poskytuje in-

formace o CSR, o módním průmyslu a vysvětluje pojmy jako greenwashing nebo

fast fashion. Praktická část se zaměřuje na tři konkrétní značky a zkoumá jejich ob-

chodní strategie týkající se CSR.
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