# Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

## Fakulta filozofická

### Katedra anglického jazyka a literatury

#### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Anna Michálková

Název práce: CSR IN THE FASHION INDUSTRY IN THE CZECH REPUBLIC AND ITS INFLUENCE ON THE CUSTOMER

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo představit pojem CSR - společenské odpovědnosti firem - v kontextu oděvního průmyslu z globálního úhlu pohledu, vlivu oděvního průmyslu na životní prostředí v části teoretické. Praktická část pak nabízí pohled na konkrétní firmy působící v ČR a jejich přístup k této problematice. Cíl práce byl zcela naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Studentka si vybrala velmi aktuální téma, ke kterému neexistuje tak široká škála tištěných publikací a pracovala hodně s elektronickými zdroji. V práci nejdříve představuje různé teoretické aspekty společenské odpovědnosti firem z různých úhlů pohledu se zaměřením na oděvní průmysl, jeho vliv na životní prostředí, pracovního prostředí zaměstnanců tohoto odvětví a také kvalitu života zaměstnanců tohoto průmyslu. Po teoretickém úvodu představujícím téma obecně se autorka více zaměřuje na různé aspekty CSR v oděvním průmyslu a uvádí konkrétní případy dopadu oděvního průmyslu na společnost. Dále pak uvádí dobré příklady odpovědných firem a projektů, které šíří povědomí o nutnosti revoluce tohoto odvětví. V praktické části se pak studentka zaměřuje na tři konkrétní velké firmy působící na českém trhu a jejich pojetí CSR.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána angličtinou na dobré úrovni po stránce gramatické i stylistické. Text je zároveň poutavý, přehledný a informace v něm jsou logicky řazené, místa je text doplněn o obrázky či tabulky. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka předkládá dobře odvedenou práci zaměřenou na praktickou stránku problematiky. Oceňuji její aktivní přístup, pravidelné konzultace. Práce bude jistě mít přínos pro osoby hledající úvod do problematiky společenské odpovědnosti firem v oblasti oděvního průmyslu a přispěje k šíření povědomí o společenské odpovědnosti firem a udržitelnosti fungování naší společnosti. Velmi se mi líbí konkrétní zpracování tří firem působících na českém trhu a přehled současných hnutí, které se snaží podporovat udržitelnost oděvního průmyslu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaké kroky konkrétně podnikáte vy, abyste minimalizovala svůj dopad módního průmyslu na životní prostředí a kvalitu života lidí zaměstnaných v tomto průmyslu?
2. Vypozorovala jste nějaké změny v české společnosti v této oblasti v souvislosti se situací kolem COVID-19 pandemie?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 15.6.2020

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.